
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА "УСИНСК" 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 31 декабря 2013 г. N 2858 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ 

ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 
И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА "УСИНСК" 

 
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года N 

172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 
февраля 2010 года N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов", руководствуясь статьей 55 Устава муниципального 
образования городского округа "Усинск", администрация муниципального образования 
городского округа "Усинск" постановляет: 

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов 
администрации муниципального образования городского округа "Усинск", согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 
аппарата администрации Кирсанову Е.Б. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования). 
 

Глава администрации 
А.ТЯН 

 
 
 
 
 

Утвержден 
Постановлением 

администрации городского округа 
"Усинск" 

от 31 декабря 2013 г. N 2858 
(приложение) 

 
ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "УСИНСК" 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=5721A5239629FC8C59F660B973035C15262DC27C1AF148BB0DE60DB69CEDA934C2B9EB778B6ECF606CDAJ
consultantplus://offline/ref=5721A5239629FC8C59F660B973035C152620C27C15F248BB0DE60DB69C6EDDJ
consultantplus://offline/ref=5721A5239629FC8C59F67EB4656F021121239F7514F341EE56B956EBCBE4A36385F6B235CF63CE62C85FCD6EDDJ


администрации муниципального образования городского округа "Усинск" (далее - Порядок) 
разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 
25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-
ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов". 

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов (далее - правовые акты) и проектов муниципальных 
нормативных правовых актов (далее - проекты правовых актов) Управлением правовой и 
кадровой работы администрации муниципального образования городского округа "Усинск" 
(далее - Управление). 

1.3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов 
администрации муниципального образования городского округа "Усинск" проводится 
Управлением согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - методика), установленной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов". 
 

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
правовых актов и проектов правовых актов 

 
2.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов 

администрации муниципального образования городского округа "Усинск" проводится при 
проведении их правовой экспертизы. 

2.2. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных 
утратившими силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых проводилась 
антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения. 

2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы: 
- правовых актов - 5 дней; 
- проектов правовых актов - 5 дней. 
2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых 

актов администрации муниципального образования городского округа "Усинск" составляется 
заключение в соответствии с Приложением к настоящему Порядку. 

2.5. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному 
рассмотрению. 

2.6. Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке 
и повторной антикоррупционной экспертизе. 

2.7. В случае возникновения разногласий, возникающих при оценке указанных в заключении 
коррупциогенных факторов, они разрешаются путем рассмотрения на комиссии. 

2.8. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в 
соответствии с настоящим Порядком. 
 

3. Независимая антикоррупционная экспертиза 
правовых актов и проектов правовых актов 

 
3.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и 

физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в 
качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой в порядке, установленном 
Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.02.2010 N 96 (далее - Правила). 

consultantplus://offline/ref=5721A5239629FC8C59F660B973035C152520C67D19A01FB95CB3036BD3J
consultantplus://offline/ref=5721A5239629FC8C59F660B973035C152621C57814F048BB0DE60DB69C6EDDJ
consultantplus://offline/ref=5721A5239629FC8C59F660B973035C15262DC27C1AF148BB0DE60DB69C6EDDJ
consultantplus://offline/ref=5721A5239629FC8C59F660B973035C152620C27C15F248BB0DE60DB69C6EDDJ
consultantplus://offline/ref=5721A5239629FC8C59F660B973035C152620C27C15F248BB0DE60DB69CEDA934C2B9EB778B6ECF606CDFJ
consultantplus://offline/ref=5721A5239629FC8C59F660B973035C152620C27C15F248BB0DE60DB69CEDA934C2B9EB778B6ECF606CDFJ
consultantplus://offline/ref=5721A5239629FC8C59F660B973035C152620C27C15F248BB0DE60DB69CEDA934C2B9EB778B6ECF636CDBJ


3.2. Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной экспертизы 
осуществляется ее инициатором за счет собственных средств. 

3.3. Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
направляется в администрацию муниципального образования городского округа "Усинск" по 
почте, в виде электронного документа по электронной почте или иным способом. 

3.4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит 
рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению в тридцатидневный срок 
со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим 
независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ. 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Порядку 

 
                                Заключение 

                 о проведении антикоррупционной экспертизы 

                муниципального нормативного правового акта 

           (проекта муниципального нормативного правового акта) 

 

    от "___" ____________ 20__ г.                              N __________ 

 

___________________________________________________________________________ 

(указать уполномоченное лицо (несколько лиц, коллегиальный орган и т.п.), 

   которое(ые) проводило(ли) антикоррупционную экспертизу муниципального 

    нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного 

              правового акта органа местного самоуправления) 

в  соответствии  с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 

N  172-ФЗ  "Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных правовых актов и 

проектов   нормативных  правовых  актов",  статьей  6  Федерального  закона 

от  25.12.2008  N  273-ФЗ  "О противодействии коррупции" и пунктом 2 Правил 

проведения   антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых  актов  и 

проектов    нормативных   правовых   актов,   утвержденных   постановлением 

Правительства    Российской   Федерации   от   26.02.2010   N 96, проведена 

антикоррупционная экспертиза ______________________________________________ 

                                 (реквизиты муниципального нормативного 

                               правового акта или проекта муниципального 

                                      нормативного правового акта) 

в  целях  выявления  в  нем  коррупциогенных  факторов  и  их  последующего 

устранения. 

    Вариант 1: 

    В представленном ______________________________________________________ 

                     (реквизиты муниципального нормативного правового акта 

                        или проекта муниципального нормативного правового 

                                             акта) 

коррупциогенные факторы не выявлены. 

    Вариант 2: 

    В представленном ______________________________________________________ 

                     (реквизиты муниципального нормативного правового акта 

                        или проекта муниципального нормативного правового 

                                             акта) 

выявлены следующие коррупциогенные факторы: __________________________. <1> 

    В  целях  устранения  выявленных  коррупциогенных факторов предлагается 

__________________________________________________________________________. 

(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста 

документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст 

     рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ). 

 

    _________________________________          ____________________________ 

consultantplus://offline/ref=5721A5239629FC8C59F660B973035C15262DC27C1AF148BB0DE60DB69CEDA934C2B9EB778B6ECF606CDFJ
consultantplus://offline/ref=5721A5239629FC8C59F660B973035C15262DC27C1AF148BB0DE60DB69CEDA934C2B9EB778B6ECF616CDAJ
consultantplus://offline/ref=5721A5239629FC8C59F660B973035C152621C57814F048BB0DE60DB69CEDA934C2B9EB778B6ECF666CDFJ
consultantplus://offline/ref=5721A5239629FC8C59F660B973035C152620C27C15F248BB0DE60DB69CEDA934C2B9EB778B6ECF636CDDJ


     (наименование должностного лица            (подпись должностного лица 

         местного самоуправления)                 местного самоуправления) 

    -------------------------------- 

    <1>  Отражаются  все  положения  правового  акта (или проекта правового 

акта),   в  котором  выявлены  коррупциогенные  факторы,  с  указанием  его 

структурных  единиц  (разделов,  глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, 

абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения 

методики,  утвержденной  постановлением  Правительства Российской Федерации 

от  26.02.2010  N 96 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, 

N 10, ст. 1084). 

 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=5721A5239629FC8C59F660B973035C152620C27C15F248BB0DE60DB69CEDA934C2B9EB778B6ECF606CDFJ

